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ABSTRAKT

Předložená práce se zaměřuje na problematiku pedagogické komunikace se žáky

se speciálními vzdělávacími potřebami. Cílem práce je popsat způsob, jak probíhá

pedagogická komunikace mezi pedagogem a žákem se speciálními vzdělávacími

potřebami. Součástí práce je vymezení významu komunikace a pedagogické komunikace.

Jsou zde také popsána specifika komunikace se žáky s různými vzdělávacími potřebami.

Součástí práce jsou také výsledky výzkumného šetření, které bylo realizováno formou

rozhovorů s pedagogy, kteří se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami pracují.

Do výzkumu se zapojili učitelé z klasických základních škol a ze speciálních škol,

což umožnilo komparaci přístupu těchto dvou skupin. Cílem rozhovorů bylo zjistit,

jak pedagogická komunikace probíhá, jaké formy komunikace a druhy pomůcek jsou

používány.

KLÍČOVÁ SLOVA

Alternativní a augmentativní komunikace, komunikace, pedagogická komunikace, žák

se speciálními vzdělávacími potřebami

ABSTRACT

The focus of the thesis is on the area of pedagogical communication concerning pupils

with special educational needs. The aim is to describe the process of pedagogical

communication between a teacher and pupil with special educational needs. The thesis also

aims to determine the significance of communication and pedagogical communication.

Another part of the thesis is dedicated to specific features of communication with pupils

with various educational needs. It contains the results of a survey which was conducted

in the form of interviews with teachers working with children with special educational

needs. The survey involved teachers from standard basic schools as well as special schools,

which enabled the comparison of their respective approach. The purpose of the interviews

was to determine how pedagogical communication works, what forms of communication

and what kinds of aids are used.
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ÚVOD

Tématem předložené práce je komunikace. Konkrétně se bude práce zabývat pedagogickou

komunikací, která probíhá mezi pedagogem a žákem se speciálními vzdělávacími

potřebami. Komunikace hraje v rámci vzdělávacího procesu zcela zásadní roli. V případě

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je komunikace ztížena skutečností, že se žák

potýká s určitými problémy. Mimo to mají žáci v řadě případů strach vyjádřit se —

to vyplývá z obav z neúspěchu při posuzování širším okolím. Učitel v tomto případě často

musí volit alternativní formy komunikace nebo za účelem zajištění efektivní komunikace

využívat specifické prostředky a pomůcky. Při výběru konkrétního způsobu komunikace

by měl reflektovat zejména potřeby žáka.

Cílem předložené práce je popsat způsob, jak probíhá pedagogická komunikace mezi

pedagogem a žákem se speciálními vzdělávacími potřebami. Konkrétně se zaměřím na to,

jak pedagogická komunikace probíhá, jaké formy komunikace jsou využívány a s jakými

podpůrnými prostředky a pomůckami je ve výuce pracováno. Za účelem dosažení výše

uvedeného cíle budou realizovány rozhovory s pedagogy, kteří s žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami pracují. Nashromážděné informace budou následně analyzovány.

Předložená práce je rozdělena na dvě části — teoretickou a praktickou. Cílem teoretické

části práce je popsat sledovanou problematiku. Za tímto účelem bude nastudována odborná

literatura. Dále budou vysvětleny pojmy komunikace a pedagogická komunikace.

Pozornost bude věnována také pedagogické komunikaci se žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami. Praktická část práce bude obsahovat výsledky realizovaného

výzkumu. Bude zde uveden obsah rozhovorů a výsledky analýzy. Na základě analýzy

budou učiněny konkrétní závěry, které budou v práci prezentovány.
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TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1 KOMUNIKACE

Slovo komunikace je latinského původu. Význam latinského slova communication

znamená spojování či sdělování. Komunikace je považována za jednu z obecně lidských

schopností užívat výrazových prostředků k vytváření, udržování a pěstování mezilidských

vztahů. Prostřednictvím komunikace člověk projevuje své city, svou vůli a své myšlenky.

Komunikace a zejména mluvená řeč má nedocenitelný význam pro rozvoj inteligence

a osobnosti člověka (Kubová, 1996).

Komunikace je jednou z nedůležitějších životních potřeb člověka, dá se přirovnat

k neustálému koloběhu informací mezi komunikujícími. Během ní dochází ke střídání rolí

komunikátora — toho, kdo komunikaci iniciuje a komunikanta — toho, kdo naslouchá.

Přirozeným způsobem v majoritní společnosti je komunikace verbální. Základním

prostředkem komunikace je řeč. Ta je považována za jednu z kognitivních funkcí, která

je utvářena v průběhu ontogenetického vývoje člověka. Vývoj řeči je ovlivňován celou

řadou faktorů, ať už vnitřních nebo vnějších. K vnitřním faktorům podílející se na tomto

vývoji patří celková psychická a fyzická vyzrálost. Z vnějších faktorů se největší význam

přikládá sociálnímu prostředí, ve kterém jedinec vyrůstá a způsob a kvalita jeho výchovy.

Velkou roli zde hraje vytváření prostoru pro interpersonální komunikaci, správný řečový

vzor a přiměřenost podnětů, které vedou ke komunikaci (Bendová, 2011).

1.1 Formy komunikace

1.1.1 Verbální komunikace

Verbální komunikace je komunikace zprostředkovaná slovy, jazykem. Lze ji dále dělit

na verbální komunikaci mluvenou a psanou. Každá z nich se opírá o své zvláštnosti

a zákonitosti.
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Fáze verbální komunikace

▪ záměr, který předchází slovní formulaci;

▪ poté přichází vlastní sdělení komunikátora, které je adresované určitému příjemci;

▪ příjemce naslouchá, dekóduje obsah sdělení a odhaluje jeho smysl (Kocurová,

2002).

Vlastnosti verbální komunikace

Slova jako komunikační prostředek mají ve srovnání s nonverbální komunikací mnoho

výhod. Jedná se zejména o větší informační přesnost. Při komunikaci mezi učitelem

a žákem je slovní komunikace základním prostředkem k získávání nových poznatků.

Verbální komunikace nám oproti nonverbální umožňuje přesuny v čase. Můžeme mluvit

o budoucnosti, minulosti i přítomnosti. Slova dokáží na rozdíl od řeči těla zakrýt to,

co člověk prožívá, pokud je to jeho záměrem (Mešková, 2012).

1.1.2 Neverbální komunikace

Neverbální neboli mimoslovní komunikace zahrnuje celý komplex mimoslovních signálů.

Nelešovská (2005) ve své knize uvádí, že řeč těla bývá v mnohých případech upřímnější

než samotná slova. Mimoslovně si sdělujeme emoce (pocity, nálady, afekty), zájem

o sblížení, snažíme se u druhého vytvořit dojem o tom, kdo jsme, a záměrně ovlivňovat

jeho postoje. Při nonverbální komunikaci jde o to, co si sdělujeme. K tomu nám

dopomáhají:

▪ výrazy obličeje (mimika);

▪ pohledy (řeč očí);

▪ pohyby (kinezika);

▪ fyzické postoje (konfigurací všech částí těla);

▪ doteky (haptika);

▪ gesta (gestika);

▪ přiblížení či oddálení (proxemika);

▪ tón řeči;

▪ úprava zevnějšku a životního prostředí.
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Mimika

Z hlediska komunikace je tvář vedle slova druhým nejdůležitějším komunikačním

prostředkem. Svaly v našem obličeji nám umožňují až tisíc různých výrazu, které

doprovází verbální komunikaci. Obličej považujeme za důležitý ukazatel emocionálního

stavu, jako je například bolest, štěstí, překvapení, smutek, strach a rozčílení.

Při pedagogické komunikaci vysílají žáci i pedagogové celou řadu mimických projevů.

Je důležité, aby obě strany uměly tyto zprávy dešifrovat. Za pomoci dešifrování nedochází

k přerušování výuky například kvůli napomenutí jednoho z žáků (Nelešovská, 2005).

Řeč očí

Řeč očí patří k důležité formě sdělování. K porozumění této neverbální komunikace

je důležité znát její prvky:

▪ zaměření pohledu – tzv. terče pohledu, u pedagogické komunikace je důležité,

na koho nebo kam se dívá učitel nebo žák;

▪ doba trvání bodového zaměření pohledu — délka trvání pohledu z očí do očí;

▪ četnost pohledů – rozloženost pohledů mezi jednotlivé žáky;

▪ sled pohledů – sekvence – na koho se učitel podíval dříve, než zaměřil svůj zrak

na daného žáka;

▪ úhel otevření očních víček;

▪ průměr zornice – velikost pupily – je přímo úměrná emocím člověka;

▪ odklon směru pohledu;


[…]


vědomi významu pedagogické komunikace a skutečnosti, že v rámci výuky plní řadu
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různých funkcí. Všichni dotazovaní se také shodli na tom, že při komunikaci se žáka

se speciálními vzdělávacími potřebami je nezbytné hovořit pomalu, jasně, v krátkých

větách a nepoužívat odborné výrazy. Dále si všichni oslovení učitelé uvědomovali, že žáci

se speciálními vzdělávacími potřebami potřebují individuální přístup, což zahrnuje také

individuální komunikace.

Na druhou stranu byly zjevné rozdíly mezi těmito dvěma skupinami. Ty panovaly

například v tom, jak učitelé dávají žákům zpětnou vazbu. Učitelé působící na klasických

základních školách dávají žákům zpětnou vazbu prostřednictvím zkoušení a testů.

Pedagogové působící na speciálních školách kladou spíše důraz na přímou zpětnou vazbu,

která by měla přijít co nejdříve po činnosti. Na zpětnou vazbu tato skupina dotazovaných

nahlížela jako na prostředek k motivaci k další činnosti. Mimo to byli učitelé působící

na specializovaných školách pevnější v dodržování pravidel stanovených pro fungování

třídy. Dotazovaní působící na speciálních školách na pravidla nahlíželi jako na prostředek,

který poskytuje žákům stabilitu a záchytný bod.

Velmi zajímavé bylo také sledovat, jak vnímají dotazovaní rozdíly v komunikaci s žáky

se speciálními vzdělávacími potřebami a „normálními“ žáky. V podstatě všichni

dotazovaní si byli těchto rozdílů vědomi. Učitelé, kteří pracovali na klasických základních

školách, vnímali rozdíly citlivěji než učitelé působící na speciálních školách. Podle jejich

názoru jsou rozdíly ve volbě komunikačních prostředků, volbě slov i v tempu řeči. Mimo

to respondenti upozorňovali také na to, že příchod žáka se speciálními vzdělávacími

potřebami ovlivnil celkovou atmosféru ve třídě a v některých případech museli vzniklé

problémy řešit s výchovným poradcem. Pedagogové ze speciálních škol si také rozdíly

uvědomovali. Vice však hovořili o nutnosti využít jiné formy komunikace a pracovat

se specializovanými pomůckami.

Součástí rozhovoru bylo také zjišťování bariér, které komunikaci brání. Bariéry vycházely

z charakteru postižení žáka. Dotazovaní však upozorňovali na to, že tyto bariéry je možné

řešit prostřednictvím různých speciálních forem komunikace nebo pomocí

specializovaných pomůcek. Učitelé se však často potýkali také s dalšími překážkami.

Pro učitele z klasických škol bylo zpočátku problémem najít si k žákovi se speciálními

vzdělávacími potřebami cestu a zvolit vhodnou formu komunikace. Jako důvod uváděli,
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že neměli dostatek znalostí a hlavně zkušeností. Mimo to museli řešit také problémy

s dalšími žáky, kteří měli zpočátku problém žáka se speciálními vzdělávacími potřebami

přijmout do kolektivu. Někteří vyučující působící na speciálních školách uváděli jako

největší bariéru také povahu některých žáků, kteří měli tendenci stáhnout se do sebe

a nekomunikovat. Některé bariéry byly vytvářeny také ze strany rodiny žáka. Důvodem

je skutečnost, že někdy nejsou ochotni využívat komunikační pomůcky, čímž práci učitele

znesnadňují.
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ZÁVĚR

Předložená práce se zaměřuje na problematiku pedagogické komunikace s žáky

se speciálními vzdělávacími potřebami. Cílem realizovaného výzkumu bylo zjistit,

jak probíhá pedagogická komunikace mezi pedagogem a žákem se speciálními

vzdělávacími potřebami. Za tímto účelem byly realizovány rozhovory s učiteli, kteří

v rámci výuky pracují s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Do výzkumu

se zapojilo 10 respondentů. Jednalo se o 7 pedagogů pracujících na speciálních školách

a 3 pedagogy, kteří učí na klasické základní škole a ve třídě mají jednoho žáka

se speciálními vzdělávacími potřebami. Díky tomu bylo možné porovnat, jak vyučující

ke komunikaci s žáky přistupují.

V rámci výzkumu bylo zjištěno, že učitelé pracující s žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami si uvědomují značný význam komunikace. Tu využívali nejen k předání

vzdělávacího obsahu a instrukcí, ale také jako nástroj integrace žáka do třídy a jeho

rozvoje sociálních dovedností. Při komunikaci s žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami učitelé respektují určitá obecná pravidla – hovoří jednoduše, jasně, v krátkých

větách. Mimo to učitelé v rámci komunikace průběžně získávají zpětnou vazbu o tom,

zda jim žáci porozuměli. Zpětnou vazbu v tomto ohledu vnímali učitelé jako zásadní,

a to jak v případě učitele, tak žáka. Učitel potřebuje v tomto případě vědět, že mu žák

rozuměl. Žák potřebuje vědět, že postupuje správně. Mimo to je pro něho zpětná vazba

často pozitivní motivací.

Největší bariérou v komunikaci s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je podle

učitelů charakter jejich postižení. Na druhou stranu učitelé uváděli, že je možné tyto

bariéry zvládnout prostřednictvím specializovaných komunikačních technik a pomůcek.

Mimo to učitelé kladli důraz na využití vizuálních pomůcek, které komunikaci

zjednodušily. Učitelé z klasických škol se potýkali také s nedostatkem zkušeností

a negativní reakcí dalších žáků. Učitelé působící na speciálních školách upozorňovali také

na to, že je někdy nutné potýkat se s nedisciplinovaností rodičů, kteří nedodržují

domluvená pravidla a nevyužívají stanovené pomůcky.
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I
