Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Linda Pňáčková
Identifikační číslo studenta: 29783625

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
ID studia: 548134

Název práce: Pedagogická komunikace s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D.

Datum obhajoby: 09.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 2x; velmi dobře: 1x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka pohovořila o své práci, představila výběr tématu a výběr metodologie. Specifikovala komunikaci s uvedenou cílovou skupinou. Rozdělila jednotlivé druhy komunikace. Vyjádřila se k adekvátnosti výzkumu a specifikovala, jak probíhá pedagogická komunikace a jak jsou využívány podpůrné prostředky v komunikaci se žáky se specifickými vzdělávacími potřebami. poukázala na důležitost individuální komunikace a její srozumitelnost. Odpověděla na otázky z posudků. vyjádřila se k bariérám v komunikaci.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Ivo Syříšřtř, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.
PhDr. Alena Thorovská